UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA
PROFISSIONAL EDITAL nº 1/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA “Lato sensu” EM ÁREA

PROFISSIONAL DE SAÚDE/ MEDICINA VETERINÁRIA PARA O
PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2022

A Coordenadora do Conselho da Residência em Medicina Veterinária – Coremev/UnB,
vinculado à Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde do Hospital
Universitário da Universidade de Brasília - Coremu/UnB, nos termos do Edital nº 1/2021,
torna público o RESULTADO FINAL após a realização das etapas da Prova Escrita, da
Prova Prática/Oral e da Avaliação de Currículos, referente ao processo seletivo para
preenchimento das vagas do Programa de Residência em Medicina Veterinária/Área
Profissional.

1. Resultado por área/programa

a) ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA

PROVA ESCRITA  NOTA

Ana Livia Vasconcelos de Sousa 6,4

Gabriela Simão de Sá Ferreira 7,1

Isabela Leite Doretto 6.5

Karoline Lacerda Soares 7,8

Nathalia Dela Savia da Fonseca Não Compareceu

Thais Torres do Nascimento  5,5

PROVA PRÁTICA/ORAL  NOTA

Ana Livia Vasconcelos de Sousa 8,7

Gabriela Simão de Sá Ferreira 7,3

Isabela Leite Doretto 8,7

Karoline Lacerda Soares 9,2

ANÁLISE DO CURRÍCULO  NOTA

Ana Livia Vasconcelos de Sousa 8,5

Gabriela Simão de Sá Ferreira 6,5

Isabela Leite Doretto 7,3

Karoline Lacerda Soares 10,0

CANDIDATOS
Prova
Escrita

x 2

Prova
Prática/Oral

x 2

Análise do
Currículo

x 1

Nota
Final

Ana Livia Vasconcelos de
Sousa

12,8 17,4 8,5 7.74

Gabriela Simão de Sá
Ferreira 14.2

14,6 6,5
7,06

Isabela Leite Doretto 13,0 17,4 7,3 7,54

Karoline Lacerda Soares 15,6 18,4 10,0 8,2

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Karoline Lacerda Soares 1º LUGAR

Ana Livia Vasconcelos de Sousa 2º LUGAR

Isabela Leite Doretto 3º LUGAR

Gabriela Simão de Sá Ferreira 4º LUGAR

b) ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA

PROVA ESCRITA  NOTA

Aline Moreira Hupalo  57,50

Ayala Vital Alves  48,75

Beatriz Câmara Landim  50,00

Beatriz Soares Pinheiro  46,25

Caio Nogueira Gonçalves Gama  56,25

Camila Souza Coelho  33,75

Edivaldo Jose Barboza Filho  48,75

Elidio Barbosa de Lima Filho  57,50

Fernanda Viana Mergulhão  57,50

Franciele Silveira Dias  41,25

Gabriela Soares Santos  47,50

Igor Henrique da Silva Ramos  53,75

Ivo Riffel Neto  41,25

Jade Miranda Moreira Sales de Carvalho  40,00

Laiza Reis dos Santos  62,50

Lorena Alves de Freitas  50,00

Lucas Oliveira Merten  70,00

Michele Mano Nunes Fonseca  50,00

Nathalia Zuchetti Iacobucci  56,25

Paulo Vitor Assis Vieira  67,50

Rodrigo de Araújo Berto  não compareceu

PROVA PRÁTICA/ORAL  NOTA

Laiza Reis dos Santos  20,00

Lucas Oliveira Merten  95,00

Paulo Vitor Assis Vieira  95,00

ANÁLISE DO CURRÍCULO  NOTA

Laiza Reis dos Santos  0,0

Lucas Oliveira Merten  57,00

Paulo Vitor Assis Vieira  80,00

CANDIDATOS
Prova
Escrita

x 2

Prova
Prática/Oral

x 2

Análise do
Currículo

x 1

Nota
Final

Lucas Oliveira Merten  140 190 57 77,40

Paulo Vitor Assis Vieira  135 190 80 81,00

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Paulo Vitor Assis Vieira  1º LUGAR

Lucas Oliveira Merten  2º LUGAR

c) CLÍNICA E CIRURGIA DE ANIMAIS SILVESTRES

PROVA ESCRITA  NOTA

Alexsandher Raphael de Melo  63,7

Ana Beatriz Andrade Silva  52,5

Ana Paula Vieira da Silva  39,0

Ananda Santiago de Oliveira  49,9

Ayla Fernanda de Souza Rodrigues  61,9

Carla Veloso Floriano  51,5

Daniela Borges Padua  -

Danielle Alexandra Maciel Matteo  37,3

Deyrdre Nunes Merlo  50,5

Felipe Kataoka  48,2

Fernanda Cristina Bezzi Guedes  29,8

Fernanda Marocolo Quintão  66,1

Fernanda Meneses Rodrigues  -

Iracema Hassen Salomão Meira  36,0

Isabella Amaral de Paula  64,0

Júlia das Graças Gritzenco  66,8

Leticia Prata Juliano Dimatteu Telles  61,7

Marina Neves de Assis Aguiar  45,8

Natalia Cavalcante de Farias  39,4

Natálya Leão Lima  35,4

Priscilla Pimentel de Freitas  63,9

Tamires Ataides Silva  49,2

Thais Fernanda de Jesus  38,7

Sofia Silva La Rocca de Freitas  55,0

PROVA PRÁTICA ORAL  NOTA

Alexsandher Raphael de Melo  100

Ayla Fernanda de Souza Rodrigues  75

Fernanda Marocolo Quintão  70

Isabella Amaral de Paula  70

Júlia das Graças Gritzenco  65

Leticia Prata Juliano Dimatteu Telles  60

Priscilla Pimentel de Freitas  60

ANÁLISE DO CURRÍCULO  NOTA

Alexsandher Raphael de Melo  80

Ayla Fernanda de Souza Rodrigues  83,5

Fernanda Marocolo Quintão  92,5

Isabella Amaral de Paula  89

Júlia das Graças Gritzenco  100

Leticia Prata Juliano Dimatteu Telles  100

Priscilla Pimentel de Freitas  10

CANDIDATOS
Prova
Escrita

X 2

Prova
Oral
X 2

Análise do
Currículo

X 1

Nota
Final

Alexsandher Raphael de Melo  127,4 200 80 81,48

Ayla Fernanda de Souza
Rodrigues

123,8 150 83,5 71,46

Fernanda Marocolo Quintão  132,2 140 92,5 72,94

Isabella Amaral de Paula  128 140 89 71,4

Júlia das Graças Gritzenco  133,6 130 100 72,72

Leticia Prata Juliano Dimatteu
Telles

123,4 120 100 68,68

Priscilla Pimentel de Freitas  127,8 120 10 51,56

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Alexsandher Raphael de Melo  1º LUGAR

Ayla Fernanda de Souza Rodrigues  4º LUGAR

Fernanda Marocolo Quintão  2º LUGAR

Isabella Amaral de Paula  5º LUGAR

Júlia das Graças Gritzenco  3º LUGAR

Leticia Prata Juliano Dimatteu Telles  6º LUGAR

Priscilla Pimentel de Freitas  7º LUGAR

d) CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS

PROVA ESCRITA NOTA
Ana Julia Oliveira de Macedo 0,8

Bruno da Costa Urtiga 2,2

Carolina Veríssimo Queiroz Silva 2,4

Daniel Carneiro Lino 7,0

Diana Bussolo Alberton 1,7

Felipe da Silva Vieira 3,3

Helber Araujo Barros 4,3

Jéssyca Lauar de  Almeida Fagundes 7,3

Laura Mendes Gomes 2,1

Maria Paula Beiriz Silva 3,8

Marina Garcez de Moura 2,1

Matheus P. C. da Silva 6,0

Maurício Gomes de Sousa 3,5

Pablo Garcia da Costa 6,0

Pedro Henrique O. de Moraes 2,7

Sarah Borges de F. Arquelau 6,0

PROVA PRÁTICA ORAL NOTA

Daniel Carneiro Lino 9

Jéssyca Lauar de  Almeida Fagundes 8

Matheus P. C. da Silva  8

Pablo Garcia da Costa 5,5

Sarah Borges de F. Arquelau 6

ANÁLISE DO CURRÍCULO NOTA

Daniel Carneiro Lino 10

Jéssyca Lauar de  Almeida Fagundes 10

Matheus P. C. da Silva  4,8

Pablo Garcia da Costa 4,5

Sarah Borges de F. Arquelau 7,8

CANDIDATOS
Prova
Escrita

x 2

Prova
Prática/Oral

x 2

Análise do
Currículo

x 1

Nota
Final

Daniel Carneiro Lino 14 18 10 8,4

Jéssyca Lauar de Almeida
Fagundes

14,6 16 10 8,12

Matheus P. C. da Silva  12 16 4,8 6,56

Pablo Garcia da Costa 12 11 4,5 5,5

Sarah Borges de F. Arquelau 12 12 7,8 6,36

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Daniel Carneiro Lino 1º LUGAR

Jéssyca Lauar de Almeida Fagundes 2º LUGAR

Matheus P. C. da Silva 3º LUGAR

Sarah Borges de F. Arquelau 4º LUGAR

e) CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

PROVA ESCRITA  NOTA

Caio de Paiva J. Araújo  32,0

Camila Marques dos Santos  60,0

Daniel Felipe Cherchi Silva  36,0

Daniela Cristina da Silva  22,0

Gabriela Mariano de Oliveira  36,5

Gabriela Torres de Queiroz  41,0

Isabela Maciel Cunha  37,0

Jádilla Hana Silva Caponi  43,0

Jaiane Bonfim Machado  29,0

João Victor Carvalho Nogueira  20,5

Lara Maria Marinho  31,5

Lara Regina Pontes Cury  63,0

Sarah Isidoro Castro  44,0

Saulo de Oliveira Gervásio  47,0

Simone Rodrigues da Costa  29,0

Talita Soares França  53,0

PROVA PRÁTICA ORAL  NOTA

Camila Marques dos Santos  8,1

Lara Regina Pontes Cury  7,6

ANÁLISE DO CURRÍCULO  NOTA

Camila Marques dos Santos  7,82

Lara Regina Pontes Cury  8,0

CANDIDATOS
Prova
Escrita

X 2

Prova
Oral
X 2

Análise do
Currículo

X 1

Nota
Final

Camila Marques dos Santos  120,0 162,0 78,20 72,04

Lara Regina Pontes Cury  126,0 152,0 80,0 71,6

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Camila Marques dos Santos  1º LUGAR

Lara Regina Pontes Cury  2º LUGAR

f) CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS

PROVA ESCRITA NOTA

Alice Alves de Azevedo 53

Ana Clara Resende Leite 43

Camila Firmino de Assunção 45

Clayziane Lino Araújo Arêa Leão 39

Ellen Fernanda Anjos Lopes 42

Giovana Lorrane Pereira 27,5

Gustavo de Souza Oliveira 60

Isabella Aires Nascimento 36,5

Jonathan Iago Costa Silva Ausente

Leyanne Lima Bezerra 53

Marcio Júlio Marques de Oliveira 77

Maria Fernanda Santos Silva Ausente

Mariana Almeida Puttini 24

Marina Valderez Almeida Garcia 49

Mônica Sousa Holanda dos Santos 40

Natália de Oliveira Carvalho 18

Nathalia Santos de Paula Oliveira 35

Núbia Ferreira Martins 31

Rafaela Bueno Mendes Crato 54

Rafaela Gomes Barbosa 39

Rayssa Ferreira Rodrigues Almeida 52

Talita Denny Góes 70

Tathiana Ferreira de Albuquerque 48

Victória Wetzel Oliveira Lima 42

PROVA PRÁTICA ORAL NOTA

Gustavo de Souza Oliveira 65

Marcio Júlio Marques de Oliveira 80

Talita Denny Góes 90

ANÁLISE DO CURRÍCULO NOTA

Gustavo de Souza Oliveira 53,5

Marcio Júlio Marques de Oliveira 85

Talita Denny Góes 45,1

CANDIDATOS
Prova
Escrita

x 2

Prova
Prática/Oral

x 2

Análise do
Currículo

x 1

Nota
Final

Gustavo de Souza Oliveira 120 130 53,5 60,7

Marcio Júlio Marques de
Oliveira

154 160 85 79,8

Talita Denny Góes 140 180 45,1 73

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Marcio Júlio Marques de Oliveira 1º LUGAR

Talita Denny Góes 2º LUGAR

Gustavo de Souza Oliveira 3º LUGAR

g) DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS E PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS

PROVA ESCRITA  NOTA

Lívia Furtado Ximenes  4,9

Stephani Félix Carvalho  4,85

Juliana Ventorim Lemos  3,3

Bruna Sousa Silva  3,3

Ana Carolina Lima Soares  3,2

Joerberson Caixeta de Sousa  2,25

Elizete Aparecido Ribeiro Fróes  1,45

CANDIDATOS CLASSIFICADOS Não houve candidatos classificados

h) PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA

PROVA ESCRITA  NOTA

Alana Soares de Sousa  60

Ana Paula Saraiva Soares  40

Daniel Araújo de Souza Sobrinho  40

Giovana Nogueira Brito  60

Jéssica Cabral Carvalho  60

Larissa Oliveira de Lima  40

Laura Soares Magalhães  65

Lorena Freitas das Neves  70

Marina Alves Nocelo  80

Renata Batistella Avancini  35

PROVA PRÁTICA ORAL  NOTA

Alana Soares de Sousa  47

Giovana Nogueira Brito  86

Jéssica Cabral Carvalho  92

Laura Soares Magalhães  69

Lorena Freitas das Neves  63

Marina Alves Nocelo  96

ANÁLISE DO CURRÍCULO  NOTA

Alana Soares de Sousa  53,6

Giovana Nogueira Brito  93

Jéssica Cabral Carvalho  50,5

Laura Soares Magalhães  76

Lorena Freitas das Neves  49,6

Marina Alves Nocelo  32

CANDIDATOS
Prova
Escrita

x 2

Prova
Prática/Oral

x 2

Análise do
Currículo

x 1

Nota
Final

Alana Soares de Sousa  120 94 53,6 53,52

Giovana Nogueira Brito  120 172 93 77

Jéssica Cabral Carvalho  120 184 50,5 70,9

Laura Soares Magalhães  130 138 76 68,8

Lorena Freitas das Neves  140 126 49,6 63,12

Marina Alves Nocelo  160 192 32 76,8

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO

Giovana Nogueira Brito  1º LUGAR

Marina Alves Nocelo  2º LUGAR

Jéssica Cabral Carvalho  3º LUGAR

Laura Soares Magalhães  4º LUGAR

Lorena Freitas das Neves  5º LUGAR

Brasília, 10 de janeiro de 2022

Profª Rita de Cássia Campebell

Coordenadora do Conselho da Residência Médico Veterinária (Coremev)

Programa de Residência em Medicina Veterinária

Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde

(Coremu) Universidade de Brasília (UnB)